quaerimus, facilius elucescat, aliqua altius repetenda sunt, antequam institutae quaestionis seriem aggrediamur.

Ante omnia igitur sciendum est tam hoc sacrosanctum communionis, 2.
de quo agimus, quam caetera ecclesiae sacramenta ideo sacramenta 5 vocitari, quoniam aliud in se habent quod videtur, aliud quod non corporis oculis, sed solo intellectu comprehenditur. Quae videntur, sensibia sunt, quae vero intellectu percipiuntur, spiritualia. Unde spiritus et vita dicuntur. *Verba autem, quae dixi vobis*, inquit Dominus, *spiritus sunt et vita*. Horum praeterea sacramentorum singula quaeque 10 duobus accipiuntur modis. Aut enim sacramentum signum est, aut id quod significatur. Primum quidem signum tantummodo et est et dicitur. Secundum vero res est, quae eo signo significatur. Omnis enim theologica doctrina teste Augustino signis constat et rebus. Et res quidem sunt, quae ut significatae accipiuntur, signa vero, quorum 15 omnis in significando est usus. Etsi enim omne signum res sit — nam quod non est res, ut idem Augustinus inquit, nihil omnino est, et sic signum esse non potest —, hoc tamen hoc loco signum accipitur non ut res significata, sed ut signum rem ipsam significans, quatenus scilicet signum est, et non quatenus res aliqua est. Quemadmodum cum 20 ascendentem cernimus fumum, non quatenus substantia aliqua sive res est, sed quatenus solum est signum ignis, signum esse dicimus, quia substantia et res aliqua est. Nam omne quidem signum res aliqua est, non tamen omnis res alterius rei est signum. Sunt enim res aliquae dumtaxat ut significatae, non autem ut signa aliquid aliud signifi- 25 cantia.

Quod in aliis sacramentis facile comprehendi potest. Etenim in 3, 1 sacramento baptismatis ablutio carnis per aquam ita est sacramentum, ut dumtaxat signum sit ablutionis peccatorum. Ipsa enim peccatorum remissio res est significata, nihil ultra significans. Hoc idem in reliquis 30 sacramentis. Ergo et in sacramento eucharistiae alterum est solum signum ut panis et vini visibilis species, alterum res significata ut ipsum verum Domini corpus et sanguis, quod ex immaculatis beatae virginis sanguinibus assumpsit. Verum hoc proprium habet praeter alia divinum hoc sacramentum eucharistiae, quod in eo res significata 35 alterius etiam rei signum est. Ipsum enim verum Domini corpus et sanguis, cum res sit signo panis et vini significata, ut mox ostendemus, est tamen alterius rei signum, cum significet mysticum Christi corpus et ecclesiae in Spiritu sancto unitatem. Hoc vero non amplius aliam rem significat, sed tantum significatur. Ita fit, ut visibilis simul ac sensibilis 40 species panis et vini duplicitis rei significatrix sit. Significat enim et verum corpus Domini, et res significata et signum sacrum est et mysti-